A porro turtures, confitentes scilicet domino, sequenti aperit hemistichio.

Et animas pauperum tuorum ne obliuiscaris in finem.

Hoc est, puras animas, à mundoq; derisas, despectas, afflictas, tumq; ob hono- rem & cultū, quæ est fides morū pulchritudine perornata, contumelijs affectas, ac demum re omni mortali, atq; affectione denudatas, etsi ad tempus, id exigente crucis lege, despiciere uidearis, ne perpetuò tamen ad illorū conuueas afflictio- nes. Nihil enim crudelius, quàm à bestijs dilaniari. Bestia quippe est dæmon. Be- stia illius perfidiæ imitator homo. Bestia tandem is est, qui cum multa pollicitus sit Deo, fregit fidem. Verum tu Deus tantæ horum impietatis memor,

Respice in testamentum tuum.

Vna hæc esse solet miserorū consolatio, cum antiquarū illis in mentem uenit pollicitationū Dei, quibus testamento ueluti ob signato, ac fœdere, se suis nuncq; defuturū, uel à prima ipsa rerū constitutione promisit, pluriesq; testatus est. Ete- nim non est mens tam stupida ac dura, quæ cum horum meminuit, ut fidei ac stimu- lis puncta, non ad ea speranda exciteet, quæ eterno firma esse consilio in Deo, pro- bē nouit. Respice igitur, nō ad illa, quæ nobis propter peccata quamplurimis de- bentur nominib; sed ad inuiolabile, quod olim cum homine percussisti, fœdus & pactum. Quid? nonne in testamento illo tuo amore plenissimo, quod tu è terris excedens corpore, rato sanxisti iusiurando, illud in primis notatū fuit: Ecce ego- ero uobiscū usq; ad consummationē seculi: huiusce igitur recordare sanctionis. Cæteroqui tot inter rerū difficultates atq; incōmoda districtis, ad quem nobis e- rit effugiū, cum omnes quæ sua sunt quærant? hoc est, nihil non agunt, quò suas expleant cupiditates ac libidines, non quomodo tua augeatur religio, & pietas. Non immemor itaq; eorum, quæ pollicitus es, in nostram conijce oculos miseriam.

Quia repleti sunt qui obscurati sunt terræ domibus iniquitatum.

B Clarior sic reddi posset etiam ex græco litera: Quia obscurati terræ repleti sunt domibus iniquitatū. hoc est, hi, quos superius ob morū asperitatem ac sæuitiā be- stias appellare libuit, tuo destituti lumine, atq; proinde obscurati cæciq; facti, ter- renis adeò affixi sunt rebus, ut non solum iniqui uocari gaudeant, sed etiam illi, quorū domus omni prorsus iniquitatū redundet genere. Metaphoricè enim, do- mus iniquitatū posuit Vates, pro summa iniquitatis copia & mensura, qua & ip- si, & ipsorū domus, tota nimirū familia, infecta sit. Verum alium ex hebræo red- di sensum suspicor, cum aliam planè dissimilem à nostra intueor literā. Sic Felix: Quoniā repletæ sunt obscuritates terræ habitaculis iniquitatis. Antra, inquit, spe- lunçæ & solitudines, in quibus Dei amici à uulgo abhorrentes sese abdunt, non ita obscuræ sunt & subterraneæ, quæ tutæ sint à conuentu malignantiū & domi- cilio. Quò non prorumpit iniquorū furor? Certè eò nos malorū propter eorū in- faniā deuenimus, ut inquit Paraphrastes, ut in teterrimis locis, & ueluti subterra- neis & obscuritatibus plenissimis degere mœsti cogamur: nec hæ tamen domus ab iniuria & insultibus hostiū immunes sunt. Quod porro credentib; erant olim speluncæ, atq; propter persecutionū immanitatem solitudines, idem nunc sunt cœnobîa & claustra. Verum illud cauendū, ne id a fœtis, mangonibus, aliò ue mo- do ignauis & turpi egestate laborantibus perfugiū nunc sit, quod ad proborū so- lamen & refrigerium inuentū fuit. Quòd si tamen, ô Deus, uilissimū id genus ho- minum ad piorum probationem non nihil posse in mundo decreuisti, at saltem

Ne auertatur humilis factus confusus.

Ne abs te, oro, quemadmodū à prauis iudicib; eiecti, inauditiq; sumus, cōfusi eijciamur, indeq; & à mundo, & tua insuper à præsentia, in qua omnis inest con- solatio, & uitæ solatiū, repulsi desperatiq; in æternā obtrudamur mortē. Itā ne ue- rō cum his, qui superbo atq; arroganti supercilio, se tuo à sanctissimo spiritu de- stitutos præ se ferūt, destituimur & nos? Quid? si sic & amici & inimici uno im- pietatis exitu conuoluuntur, quis tuum laudabit nomen? quis cultum? Esto, im- pius, sacrilegus, parricida, testamentorū, conuentorūq; & fœderum uiolator, fal-

Carij, atq; huius generis alij te minimè laudare possunt: num proinde & ceteri, qui ab illiusmodi sordido uitæ instituto abhorrentes, malè audiunt & affliguntur, non laudabunt: Scio Domine quòd

Pauper & inops laudabunt nomen tuum.

Te extollent, te, uel usq; ad uitæ effusionem, inuito mundo celebrabunt. Quare

Exurge Deus, iudica causam tuam, memor esto improperiorum tuorum, eorum qui ab insipiente sunt tota die.

Vide quo nitantur sine tot sanctæ animæ querelæ, quæ tametsi Dei iudicia reprehendere uideatur, non reprehendit tamen, uerùm stupidè admiratur, eaq; nò secus atq; ipsomet Deum & colit, & ueneratur. Vide, inquam, quomodo suas cum mundo controuersias & lites, Dei esse asserat. Contende, inquit Felix, litigium tuum. Impossibile quippe est animã diuini honoris studiosam in his, quæ ad proprios attinet affectus & commoda, si illis ipsis rebus, quas querit aut expetit priuetur, uel si iniurijs afficiatur, multum angiat ubi cernit Dei honorem periclitari, adeò immaniter affligit, ut leuior omnino illi esset mors, & ea quidem acerbissima, quàm sic malè haberi in terris Dei religionem intueri. Idcirco quicquid iniuriarum ob læsum Dei honorem subit, pro Deo, illiusq; causa id eam subire arbitrandum est. Causa igitur, pro qua malè in mundo audire innocentiam contingit, Deus est. Vnde non immeritò hïc clamat anima: Exurge domine, qui tuas ad iniurias dormire uideris, ac tuam ipsius causam tutare, consideraq; quàm indignis à gente ista stolidã atq; impudenti, habearis contumelijs & probris: & id quidem (quod nequissimam illorum auget impietatem) quotidie. Te enim tuam non curante causam, quis curabit? quis in hac maximè perditissima ætate, in qua quod lubet audent nonnulli impunè, pro ea in iudicio stabit? Clarius etiã ex græco uertisset hunc uersum interpres, hoc modo: Memor esto opprobrii tui, quod ab insipiente fit tota die. Ex hebræo item: Memento opprobrii tui ab insipiente tota die. Interpres enim cum neq; ex græco, neq; ex hebræo purè transtulerit, ambiguum fecit sensum, quem sic dilucidè suo more expressit Paraph. In memoriam reuoca qua sis contumelia affectus à populo ad impietatem usq; stolido, non semel atq; iterum, sed assiduè, Quamobrem

Ne obliuiscaris uoces inimicorum tuorum, superbia eorum qui te oderunt ascendit semper.

Non rarò diximus, Deum penè obliuionis accusari, cum non æquè citò, ac nostra expetit prapropera in omnibus uoluntas, aut miseros à miseria eximit, aut impudentium hominum in bonos licentiam non coërcet. Vide hïc fiduciam animæ, quæ suos persecutores, Dei hostes appellat. Haudquaquã profectò mirum: nam qui alicuius sponsam uiolauerit, quomodo sponsum se habere amicum opinari poterit? Atqui ne diutius in peruestigando, cuius naturæ hi sint, qui meritò Dei hostes censerì possint, quorumq; blasphemiarum, ac tum in Deum ipsum, tum in illius amicos obloquutiones, puniri debeant, torqueamur, additum est à Vate, superbos illos esse, atque arrogantes. Superbia, inquit, illorum, ac fastus, non solum in humiles, tuicq; honoris percupidos tumidè fertur, uerum etiam ad te usq; ascendere arrogantissimè conatur. Hi sunt igitur, qui tanquam seditiosi illi fabricatores turris Babel, aut similes perditissimo angelorum principi, te (pro scelus scelera omnia excedens) uitæ æternæ erogatorem, odio contumelijsq; incessunt & persequuntur. Nonnulli ex hebræo fastuosi cordis morem efficacius exprimunt in uerbo, ascendit. Sic quidam: Fastus enim insurgentium in te uehementer crescit. Expressius rursus Paraph. Contumeliosa enim uociferatio eorum qui se opponunt tibi, assiduè fit maior & maior. Fumi certè instar est superbia, qui alta & lucida, quanquã ipse obscurus sit & ater, naturaliter appetit, uerùm in medio ipso turbulento suo conatu resoluitur in aërem, prorsusq; euanescit, & amplius fumus non est. Ita est superbia, ira ambitio, ita fastus. Sed illud supra omnem mirationem admirandum, quòd ab illius generis hominibus fumus iste demanat plerūq; execrabilis, qui cum nobilissimū in rebus pub. ac

A ac templis obtineant locum atq; ordinem, ea ardere deberent spiritus conflagratione, quæ nihil nisi purgatissimam flammam atq; ignem absq; fumo in subditos deriuaret. Quod porro fumosus sit rex, aut princeps, aut philosophus, penè id tolerandum, cum mundo ipsi imperent, seu potius seruiant, qui fumosus est, & absq; luce: at loca sancta cernere tam densa obnubilari caligine, ut habitantium oculos eruat, quomodo ferendum? quomodo non pertimescendum? Heu fidei naufragium. Verum utcunq; Moab sua in superbia & arrogantia tumidus sit, atq; insaniat, sua nihilominus Deo est gloria & imperiū in secula seculorum. Amen.

PSALMVS LXXV.

Effundenti sanguinem. Ne dissipes. Psalmus Asaph. Canticum.

Confitebimur tibi Deus, confitebimur, & inuocabimus nomen tuum, narrabimus mirabilia tua.

Omnia enim, quæ in huius insunt psalmi inscriptione, fusius in superioribus sunt dicta, q̄ ut denuo repetantur. Etenim crebra unius eiusdemq; rei repetitio, tēdium magis asserere solet, q̄ oblectamentū, atq; quod in primis hisce in cōmentarijs requirimus, utilitatem, ac Dei honorem. Christus hīc est qui loquitur, & qui se patrem cum suis laudaturum pollicetur: additq; de futuro iudicio, in quo se horrendum fore impijs iudicem fatetur, nonnulla. Horum quippe omniū umbra tunc fuit Iudæorū famosa illa captiuitas, atq; è Babylone liberatio, in qua omni abiecto mœrore & luctu, liberè cœperunt, autore Cyro, diuinis uacare ceremonijs. Tunc sanè Ecclesiæ, à peccati iugo mortisq; imperio per Christum asserendę, expressa fuit imago. Alioqui certè cor hominis uitiorū adhuc catenis innotatū, quomodo Dei religioni et cultui, qui natura igneus est, liber, & totus spiritalis, ritè, ut par est, seruire poterit? A sensibus igitur exeundum est omnino, atq; à mundo, illis qui liberè in Deum per fidei confessionē, cuius hīc adumbratur uirtus & efficacia, transire appetunt. Eiuscemodī quidem ornatus fuit Christus perfectione uitę ac doctrinę, quò nos ab omni bene uiuendī ratione alienos ad se (quæ illius benignissima est natura) traheret, transmutaretq; atq; propterea ad suam formaret imaginem, ut certè formauit. Quam sanè Ecclesiæ perfectionē in se transferens Paulus, aiebat: *Uiuo iam non ego, uiuit autem in me Christus.* Torpescunt hīc (credo) nonnulli uel ex ipsis forsā, qui ex ædita iam Christi nominis professione, quam non solum baptismi testimonio, ac iusiurando præ se tulere, uerum etiam alia insuper addita pollicitatione, qua syncerioris, quàm uulgò fit, uitę genus se uicturos sponponderunt, se tutos arbitrantur, dicuntq; haudquam quam id ab homine carnis onere presso, præstari posse. Quare sua tantummodo nescio qua contenti deuotione, ut uocant, testudinis similes sunt, quæ à uenatoribus, aut aëris procella & tempestate perterrefacta, putat se tutam, si reducto in collum capite, ac pedibus in intestinos illos reuocatis ossium receptus, sese adeo occludit, ut nihil aliud quàm nudam domum præ se ferat. Sic illi amore exuti diuino, quæuis accidant, in sese quanti sunt se contrahūt, de se præsumunt, se fruuntur. quocirca si quid sublimius dictum aut legunt, aut audiunt (nihil quod perfectionem referat contemplari norunt) obstupescunt illicò, nec quicquam sublime in mortali corpore cōmoranti tribui posse opinantur: fatenturq; si non ore, at uita saltem, Christū Dei lucem frustra terras has tetras & caliginosas inuisisse. Propterea nec uerè, nec absq; mendacię culpa, id, quod in hoc loco ab animis purè in Deo uiuentibus dici audiunt, de se profiteri queunt: *Confitebimur tibi Deus, confitebimur, & inuocabimus nomen tuum, narrabimus mirabilia tua.* Hucusq; Hebræis unus uersus, quē sic reddit Felix per præteritū: *Celebrauimus te Deus, celebrauimus, & propinquū nomen tuum: narrauerunt mirabilia tua.* Qui uerò fuerint qui narrauerūt, aperit Paraphrastes: *Cōmemorabunt, inquit, quotquot uiderunt quàm miris modis nobis adfueris. Haud facilis quidem res est, hominē cœlestibus dignatū afflatibus, Dei posse munera obtegere. Vnde ex hebræo nō immeritò illud est, propinquū, scilicet factum est nomen tuum: nempe ex dono.*

Cum frequentia, & beneficij in mortales copiosissimè effusis. Propè igitur Deus factus est nobis, ob gratias ac uim spiritus, quem secum oriens ex alto, utpote eundem eiusdemque naturæ Deum, ad generis nostri instaurationem attulit. quod quidem mirabilia illa esse, quæ hic à spiritu cōmemorantur, exponunt interpretes. Ait itaque sponsus:

Cum accepero tempus ego iustitias iudicabo.

Et si enim nonnulli ex hebræo non tempus, sed cœtum uel solennitatem, ut Felix, uertunt, nō desunt tamen qui etiam cum nostro conueniunt. unde Paraphrastes: Vbi ego tempus statuero mihi. alius uerò: Cū statutū tempus nactus ero. Hi quidem ad tempus, quo Christus accepta à patre potestate illa, de qua sic ipse in Euangelio loquitur, Data est mihi potestas omnis in cœlo & in terra, spectarunt: alij autem ad p̄iorum cœtum, & Ecclesiam, qua, tanquā puro tritici grano à paleis secreto, ab improborum perfidia, atque hæresi diuulsa, ipse omnes summo exactoque libraturus esset iudicio: nempe malis mortem, & cruciatus, bonis uerò seipsum, qui uita est sanctorū, atque æterna felicitas, tribuens. Verū alius adhuc mihi succurrit sensus, non omnino ineptus, ut mihi uideatur, si tempus pro opportunitate accipiatur, qui talis est: Tunc equidem qui uniuersorū constitutus sum rex à patre, data occasione, atque dijudicandi à bonis reprobos opportunitate, æquissimo omnia decernā decreto. æterna enim mihi hæc est cum patre natura, ut siue suo in statu atque ordine perduret mundus, siue finem faciāt uiuendī animantia, cuncta iustissima diffiniam lege, licet secus nonnunquā infirmioribus appareat animis. Tunc sanè colliquefcet mundus, pauebitque illius habitator homo. Quid? etiamnum simulatque iudiciū est mundi,

Liquefacta est terra, & omnes qui habitant in ea.

D suo more Vates tropicè, ne dicam poëtice, rem obstrusissimā, quippe quæ in spiritu transigitur, enarrat: nempe Ecclesiæ, cordium nimirum fidelium in Deum progressum. Anteaquā enim hi in Deo per fidem stabiliantur, uarijs illos concuti affectibus ac perturbationibus necesse est: postea uerò, tanquā rudi lapides, hinc inde expoliti, scalproque edomiti, & quadrati, in nobiliorib. ædificij locis coaptantur, sustentantque rei Christianæ molem, & structuram, uti teretes solent ædificia columnæ. Qua de re à spiritu additur:

Ego confirmauī columnas eius.

Atque hinc Selah interponitur, quò quantum Christo fidei præstari par sit, perpendamus: qui sanè Christus ut cū rerum omnium, tum potissimum suæ Ecclesiæ autor est & effector, ita instaurator, ac, uel tota dehiscat orbis machina, & tutor, & custos. Concussionem certè istam atque infelicem animorū colliquefactionem, non tantum sentiunt, quantū inuiti amplectuntur, atque in ipsa examinantur hi, qui turpissima actæ uitæ conscientia affecti, diuinū timent iudiciū, exterritiq; contremiscunt. Verū non propterea ad reuocandos à prauitate gressus, uel parum quidem animū inducunt. Hi igitur sic sua à Deo auersi culpa, derelictiq; è fidei sinu tanquam inutiles eijciuntur quisquilæ: illi autem qui licet in mundo sunt, de mundo tamen non sunt, ut asserit Christus, in ærumnis, in persecutionibus, in ipsis quoque uitæ lapsibus, ac (quid stupendius?) in peccatis grauioribus, uegetiores spiritu in dies efficiunt, adeoque in Deo coalescunt & firmantur, ut merito Ecclesiæ, tanquam columnæ ædificijs, à Deo supponantur, fiantque illi de quibus hinc dominus: Ego, inquit, non homo, non ars, non cognatio, non affinitas, non pecuniarum uis, aut affectus humanus, illos elegi, confirmauique, ac meis in ædibus & cardines & columnas, & quicquid quo mea fulsa est Ecclesia, inuenitur, esse uolui. Atque ita rebus concinnè aptatis, sic meum cœpi iudiciū: & primum ab obiurgatione exordium sumens,